
   
 

  

 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 
 

N. 8   del 31-03-2025 
 

Oggetto: Nomina referente PIAO - Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

 
PRESO ATTO che nell’ambito delle misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), 
l’articolo 6 del decreto-legge n. 80/2021 ha introdotto nell’ordinamento il Piano integrato di attività e   
organizzazione (PIAO); 

PRESO ATTO altresì che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) persegue l’obiettivo di 
"assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai 
cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei 
processi anche in materia di diritto di accesso"; 

CONSIDERATO che le modalità scelte dal legislatore per rendere attuativo questo nuovo strumento di 
pianificazione e programmazione sono state individuate nell’emanazione di un regolamento, da adottarsi 
mediante Decreto del Presidente della Repubblica, recante individuazione e abrogazione degli adempimenti 
relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (art 6, comma 5, D.L. n. 80/2021, 
convertito in Legge n. 113/2021) e di un decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente 
la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (art. 6, comma 6, D.L. n. 
80/2021, convertito in Legge n. 113/2021); 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 81, recante "Regolamento recante individuazione degli 
adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione", di cui all’articolo 6, 
comma 5, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, 
n. 113; 

VISTO il Regolamento recante la definizione del contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione, 
approvato con Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione 30 giugno 2022 n. 132; 

CONSIDERATO che, in attuazione dell’art. 13, comma 1, del citato decreto 30 giugno 2022, il 
Dipartimento della funzione pubblica ha messo a disposizione delle amministrazioni, a partire dal 1 luglio 
2022, un Portale dedicato al Piano integrato di attività e amministrazione denominato "Portale PIAO"; 

TENUTO CONTO che il Portale PIAO consente alle pubbliche amministrazioni il caricamento e la 
pubblicazione del Piano e la consultazione dei documenti di programmazione da parte di tutti i cittadini; 

VISTA la circolare n. 2/2022 del Dipartimento della funzione pubblica recante "Indicazioni operative in 
materia di Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) di cui all’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 
2021, n. 80"; 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

CONSIDERATO che ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di cui all’articolo 6, comma 4 del decreto-legge 
n. 80/2021, le Amministrazioni tenute all’adozione del Piano devono trasmettere tempestivamente il proprio 
documento di programmazione al Dipartimento della funzione pubblica utilizzando esclusivamente le 
apposite funzionalità presenti nell’Area riservata del Portale PIAO; 

TENUTO CONTO che per accedere all’area riservata del sito e procedere al caricamento del Piano, ogni 
amministrazione deve provvedere alla richiesta registrazione sul Portale, attraverso un soggetto 
preliminarmente individuato all’interno della propria struttura organizzativa; 

PRESO ATTO, pertanto, di dover individuare un soggetto in qualità di referente dell'Amministrazione;  

RITENUTO opportuno individuare il Segretario Comunale, Avv. Vincenzo Lodato, come referente PIAO; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/200; 

VISTO l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

RITENUTA la propria competenza; 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo  
1) DI INDIVIDUARE il referente PIAO nella persona del Segretario Comunale, Avv. Vincenzo 
Lodato; 

2) DI INCARICARE lo stesso di procedere all’attuazione degli adempimenti previsti all’articolo 6, 
comma 4 del decreto-legge n. 80/2021 e di esercitare le relative funzioni e competenze, ivi compresi 
il coordinamento e la sovraintendenza dei responsabili di P.O.; 

3) DI COMUNICARE, a cura della segreteria, il presente provvedimento al Segretario comunale; 

4) DI PUBBLICARE il presente Decreto all’albo pretorio on-line e nella sezione 
"Amministrazione trasparenza" del sito istituzionale dell’ente. 

 
 

IL SINDACO 
f.to  Girolamo Anzalone 

firmato digitalmente 
 


